Capitulum 2

Discipulus: Vehementer exulto quod meis supplicationibus acquiescis. Teneo enim firmissime quod opus futurum occasionem inveniendi veritates quampluri-

Capitulum 1.2 enim] omitted **B** | 4 fieri] omitted **CDE** (-Va) | ut] nec **CVg** | 5 super] de **Ed**, de added **Vgb** | multis] alii added **D** | incidentalibus] incidentibus **VcCDE** | 6 nescio] questio **D** (-LcFr)E (-PaVa), quero Lc , questio nescio **VcVa** | componam] exponam **VcCD** (-Fr)E (-Pa), consonam Fr, componam Pa | 7 loquendi] omitted **C** (-Bb) | 8 fuerim] scierim **C** | 9 improbitatem] importunitatem ToEsCaKoLb | curabo] We: conabor Ww | et quomodo edi] See Comments.html | 10 quomodo] cuiusmodi et/vel qualiter **D** (-Fr), qualiter Fr, cuiusmodi **E** | edi] editum Ba**D**; omitted **E** | 2.2 quod] tu added **Ed** | 3 enim] igitur/ergo **CD** (-Fr)E (-Va)

1. We and Fr (but not other witnesses) include a preliminary note as follows (text as in We):

“Venerandorum virorum vestigia non relinquens, duas personas, discipuli scilicet et magistri, finxi seu suscepi, inter quas sequens dialogus verteretur, in persona discipuli verbis utens quampluribus ex quibus posse colligi videretur quod idem discipulus de parte [parte: omitted Fr] esset omnino michi contraria [contraria: occultari Fr] mecumque communionem habere penitus non auderet: tali modo quod ego sequentis operis essem auctor omnibus hominibus, duobus exceptis, putans et gestiens occultare. Sed contra estimationem et intentionem meam accidit, nescio per quem, contrarium. Nam communicata prima parte operis huius, statim quod ego feceram quamplures non latuit. Nec tamen propter hoc incepsum procedendi modum et loquendi dimisi, sed continuavi et usque ad [ad: in Fr] finem continuare propono. Quamobrem nemo michi debet quamcunque opinionem qualitercumque hic discussam vel recitatam imponere, nisi quam a me alias vel in aliis operibus scriptam vel dictam assertive vel opinative cognoverit. Nichil enim in persona mea sed aliorum hic dico. Quid autem de omnibus sentio in quodam alio opere intendo concedente Domino explicare.” In We this note is headed “Prologus primus” (the Prologue “In omnibus” being headed “Prologus secundus”). In Fr the first prologue has no heading, the second is headed “Prologus”.

This was written after the completion and publication of 1 Dial.: “communicata prima parte”. It does not imply that anything more was being published with the copy of 1 Dial. for which it was written, or that anything more than 1 Dial. had already been published, but it does imply that the author has written more and plans to write more: “continuavi et usque ad finem continuare propono”. It may have been written for the publication of We or of some earlier manuscript; Miethke, “Selbstzeugnis”, suggests it was written before 1338.

mas toti Christianitati perutiles ministrabit. Quod opto in tres distingui partes, 5
 quarum prima “De hereticis”, secunda “De dogmatibus Iohannis vicesimi-
 secundi”, tertia “De gestis circa fidem altercantum orthodoxam” volo vocari.
 Totum vero opus “Dialogum” censeo appellandum; peto enim ut per interrogatio-
 nem et responcionem fiat. Volo namque te interrogare et tu michi
 respondebis. Persona autem mea nomine Discipuli, tua vero nomine Magistri
 notetur, in quo personam recitantis assumas. Nec tantum unam sed plures, 10
 quando tibi videbitur, ad eandem interrogationem narra sententias.

Sed quid tua sapientia sentit michi velis nullatenus indicare. Quamvis enim
 velim omnino ut cum diversas et adversas assertiones fueris discussurus tuam
 quoque minime pretermittas, que tamen sit tua nullatenus manifestes. Ad quod
 petendum moveor ex duobus. Primum est quod tantam de tua doctrina estima-
 tionem obtineo quod propter sententiam quam te omnino scirem asserere intel-
 lectum proprium cogerer captivare. In hiis autem que modo gestio indagare tua
 nolo auctoritate moveri, sed quid in me possint rationes et auctoritates quas
 adduces ac meditatio propria experiri.

Secundum est quia, cum amor et odium, superbia, ira et invidia ac nonnullae alie-
 anime passiones in inquisitione veritatis humanum impedian, immo pervertant,
 iudicium, si sententiam tuam et etiam nomen occultare volueris, nec amici opus
 futurum plus quam debeant amplectentur, nec plus quam oporteat despicient
 inimici, sed hii et illi, non quis fuerit alicuius sententie auctor sed quid dicitur
 attendentes,² rectioribus oculis scribenda respicient et insistent sincerius indagini
 veritatis.

Capitulum 2.4 partes... 6 tertia] WeLy: tractatus... partes quorum primum... secundum... tertium
 Ww | 6 circa] contra **D** (-Fr)E (-Pa) | 7 enim] te *added* **D** | 9 autem] *omitted* **D** | 10 notetur] vocetur
BCDE | assumes] *assumes* **D** | 12 quid] *quod* OxBa**DE** (-Pa) | 13 discussurus] *discursurus*
D (-La)E | 14 quoque] *conclusionem* Lbm**E** (-Va) | *manifestes*] *manifesta* VcC (-Bb) | 17 cogerer]
cogens C (-Bb), *cogerem* **D** (-LcFr) | *tua*] *omitted* E (-Va); *added* Pab | 18 sed... 19 experiri] See
Comments.html | *possint*] *possent* WeBa | 19 adduces] *advertere* Ca, *adducere* VdVgVb, *quis*
adduceret solvere PaLb, *quis adduceret* **Ed** | *ac*] *aut* CaVdE (-Va) | 20 ac nonnullae] *necnon* **Ed**
alie] *omitted* BFiLa | 21 in] ab **Ed** | *pervertant*] *pervertunt* VdE (-**Ed**) | 22 sententiam] *scientiam*
E (-PaLy), *scientiam* vel *sententiam* **D** (-Fr) | 23 despicient] We: *decipient* LaVd, *despiciant* Ww
| 24 non... 26 veritatis] See Comments.html | *fuerit*] *est* E (-PaVa), *fuerit* Pab; *omitted* We
alicuius] LcE (-PaVa): *aut cuius* WeVc**BD** (-VdLc)Pa, *aut eius* OxAv, *actus* CVa, *amicus* Vd
| 25 rectioribus] WeVc**BCVdVaLb**: *rectoribus* OxAv, *remotioribus* **D** (-VdFr)PaVg, *remotis*
zeli/zelus/zelis Ko**EdArPbSa** | *respiciens*] *respiciens* CCaLcVgVa | *indagini*] *indagare*
CaE (-VgVa), *indagari* **D** (-CaFr)Vg | 26 veritatis] *veritatem* **D** (-Fr)E (-Va)

2. Cf. “ut emuli non quis dicat sed quid dicatur intendant”, “so that enemies concentrate not on who
 is speaking but on what is being said”, 1 Dial.7.48, ed. and tr. Knysh.

Propter quam etiam rationem in hoc opere quid de domino summo pontifice ac doctrina eius suisque emulis sentias nequaquam aperias. Quod ut magis abscondas, cum de personis loqueris eorum nomina suppressas officiorum et primis literis nominum propriorum appella. Unde dominum papam “dominum I”, Bavarum “dominum L”, fratrem Michaelem de Cesena generalem fratrum minorum “fratrem M”, et fratrem Giraldum Othonis “fratrem G” cura vocare.

A te autem specialiter hoc opus efflagito non solum quia te reputo pre aliis eruditum, sed etiam quia te video circa contingentia controversiam prefatam singulariter occupatum. Omnes enim libellos et opera adversariorum contra dominum summum pontificem niteris congregare, in quibus sine intermissione studes, ita ut aliquando occasionem habeam suspicandi quod aliqua dubitatio in corde tuo de summo pontifice eiusque doctrina nascatur. Quia tamen a me — quem scis eiusdem summi pontificis sincerissimum zelatorem, et quod adversarios complicesque eorum valde detestor — de predictis nichil abscondis, michi prebes materiam opinandi quod ad reprobandum tempore opportuno omnia opera colligis emulorum. Verumtamen propter motiva prescripta ante huius operis consummationem michi mentem tuam minime pandas, nec propter hoc putes te culpam aliquam incursum, quia, ut melius nosti, nonnunquam licet veritatem ex causa tacere.

Tractatum igitur primum de hereticis acceleres inchoare. Quem in septem divide libros: quorum primus investiget ad quos, theologos videlicet vel canonistas, pertinet principaliter diffinire que assertiones catholice, que heretice, qui heretici et qui catholici, debeat reputari; secundus inquirat que assertiones heretice, que catholice, sunt censende; tertius principaliter consideret quis errans est inter hereticos computandus, quartus quomodo de pertinacia et pravitate heretica debeat quis convinci, quintus qui possunt pravitate heretica maculari; sextus agat de punitione hereticorum, et maxime pape si efficiatur hereticus; septimus tractet de credentibus, fautoribus, defensoribus et receptatoribus hereticorum.

Capitulum 2.27 etiam] omitted We | **28** nequaquam] nunquam E (-Pa) | **29** personis] eorum added **D** | **30** Unde...32 vocare] See Comments.html | **31** Bavarum] bavarie **Ed** | L] WeBaC: vero **D** (-VdFr)Pa , vel VgVa, b Vc**Ed** | de Cesena] WeBab: omitted Ww | generalem] quondam generalem **BToDi** | **32** fratrem¹] omitted **Ed** | Othonis] nunc generalem dictorum fratrum **BToDi** | **34** contingentia] omitted **Ed** | **37** suspicandi] supplicandi **D** (-CaFr) | **38** tamen] vero **D** (-VdFr) | **39** eiusdem] domini added **A** (-We)C (-An)**D** (-Ca)E | **44** quia...45 tacere] omitted CCeEPcPbVbLbSa. See Omissions-Additions.html, passage 1 (Ar does not omit) | **46** Tractatum igitur primum] primam ergo partem Ly | Quem] materiam E (-Va) | **48** diffinire] distinguere **D** (-Fr)PaVa, et distinguere added Fr | que²] autem added **D** (-VdFr) | heretice...50 censende] omitted Es; qui etiam heretici et qui catholici debeat reputari secundus inquirat Esm | qui] etiam added OxVcBaEsm**CDE** | **49** inquirat] inquirit **D** (-CaFr) | **50** consideret] considerat **D** (- Ca)Pz | **51** pertinacia] pertinacitate **D** (-LaFr)E (-Va) | **53** efficiatur] fiat **D** (-Fr)

Capitulum 3

Magister: Affectas ut video quatenus ex serie dicendorum nemo possit colligere quam partem dissentientium circa catholicam fidem reputem iustiorem, quod tue satisfaciens voluntati, una cum aliis que efflagitas, servare curabo. Porro cum opus futurum per interrogationem et respcionem fieri roges, respcionem autem interrogatio antecedat, tuum erit incipere. Quod ergo tibi placet interroga. 5

Capitulum 3.2 video] videtur **B** | **4** efflagitas] vel efflagitas vel affectas **Ed** | Porro] primo **D** (-Fr) **E** (-Pa) | **6** antecedat] **WeDPa:** antecedit **Ww**

LIBER 1

Capitulum 1

Discipulus: Quoniam occasione dissensionis quam in Christianitate conspicio de assertionibus hereticalibus et catholicis ac etiam de personis hereticis et orthodoxis sum indagaturus quamplurima, in primis duxi querendum: Ad quos, theologos videlicet vel canonistas, pertinet principaliter diffinire que assertio catholica, que heretica, est censenda?³

Magister: Ad interrogationem propositam respondetur quod verbum “diffinendi” plures habet significationes, de quibus due videntur ad propositum pertinere. Contingit enim aliquid diffinire auctoritate officii, et sic diffinire que assertio
10 heretica et que catholica est censenda ad summum spectat pontificem et concilium generale. Aliter contingit diffinire per modum doctrine, quomodo magistri in scolis questiones diffiniunt et determinant, et sic accepto vocabulo “diffinendi” circa propositam questionem diversimode sentiunt literati.

Discipulus: Ad presens accipio verbum “diffiniendi” secundo modo, et sic
15 accepto vocabulo, diversas sententias cum motivis earum audire desidero.

Magister: Quorundam est opinio quod ad canonistas principaliter spectat que assertio est catholica, que heretica, iudicare. Pro qua tribus rationibus videntur posse moveri, quarum prima est hec. Ad illam scientiam principaliter spectat discernere que assertio catholica, que heretica, est censenda que principaliter
20 tractat de approbatione veritatum catholicarum et reprobatione heresum dampnatarum. Huiusmodi est scientia canonistarum et non theologia. Ergo et cetera.

Secunda ratio est hec. Ad illam scientiam pertinet diffinire que assertio catholica et que heretica est censenda cui fides quantum ad credibilia principalius adhibetur. Sed quantum ad ea que sunt fidei magis credendum est canonistarum
25 scientie quam theologie, quia magis credendum est ecclesie, per quam edita est

Capitulum 1.3 hereticalibus] hereticis BaDE | ac etiam] et We | 7 interrogationem] tuam added CD (-Vd)E | propositam factam B | quod] hoc added Ed | diffinendi] diffinire Ed | 9 que] est added E | 11 Aliter] aliquando E (-PaVa) | 12 vocabulo] WePa: secundo modo Ed, verbo Ww | 15 earum] eorum BD (-LaLc) | 17 iudicare] omitted D (-Vd) | qua] quo B | 18 hec] omitted BC (-Bb) | 19 discernere] diffinire et discernere [decernere La] CDE | 20 approbatione] veritatis seu added D | 22 pertinet] spectat DPa | 25 theologie] ergo/igitur probo minorem added DE (-VgVa)

3. See Scott, “Theologians vs Canonists on Heresy”, frmIntro1d1.html.

canonistarum scientia, quam evangelio, testante Augustino, qui videtur asserere maiorem esse auctoritatem ecclesie quam evangelii, quia “nec evangelio” inquit “crederem nisi auctoritas ecclesie compulisset.” Ergo ad scientiam canonistarum magis pertinet diffinire que assertio catholica, que heretica, est censenda quam ad theologiam.

30

Tertia ratio est hec. Ad illam scientiam principaliter spectat discernere que assertio catholica, que heretica, est censenda cuius auctor habet symbolum fidei ordinare et articulos fidei rite distinguere. Sed hoc spectat ad sumnum pontificem, qui est auctor scientie canonistarum. Ergo ad scientiam canonistarum, et per consequens ad ipsos canonistas principalius quam ad theologos, pertinet diffinire que assertio catholica, que heretica, debeat reputari.

35

Capitulum 2

Porro alii indubitanter tenent quod ad theologos spectat, non per modum diffinitionis authenticæ sed per modum doctrine, principaliter diffinire que assertio catholica et que heretica sit censenda, et quod ad canonistas non pertinet nisi in quantum eorum scientia aliqua ad fidem spectantia a theologia dinoscitur mendicare.

5

Hanc autem suam assertionem rationibus nituntur confirmare, quarum prima est hec. Ad illius scientie tractatores propter quam solummodo dicitur quecunque assertio catholica vel heretica principaliter pertinet diffinire per modum doctrine que assertio catholica, que heretica, est reputanda. Sed propter theologiam solummodo est quecunque assertio catholica vel heretica nuncupanda. Illa enim assertio sola que est consona theologie est vere catholica, illa vero assertio sola que theologie noscitur adversari heretica est censenda; si enim aliqua assertio quibuscumque decretis summorum pontificum, vel etiam generalium conciliorum, aut etiam legibus imperatorum, inveniretur adversa, si theologie nullatenus obviaret, quamvis pro falsa, erronea vel iniqua posset haberi, non

10

15

Capitulum 1.26 Augustino] contra epistolam fundamenti added DE | 27 ecclesie] omitted C | 28 ecclesie] me added B | 30 theologiam] et cetera added E | 31 Tertia... 32 censenda] omitted Ce | est hec] omitted CD (-Fr)E | 32 catholica... censenda] et cetera C (-Bb) | censenda] et cetera added BbE | 33 distinguere] diffinire DE | 35 ipsos] omitted D | canonistas] WeD: omitted Ww | 2.3 authenticæ] aut auctoritatis C (-Bb) | 4 sit] est B | 5 eorum scientia] omitted D | spectantia] pertinentia DE | 6 mendicare] iudicare D (-CaFr)PaVa | 8 tractatores] doctores CD (-Vd)E (-Va) | 10 que heretica] omitted CLcE (-Va) | 11 vel heretica] omitted CCaE | Illa] illius Ed | 12 catholica] theologica Ed | assertio] We: omitted Ww | 13 est censenda] We: esse dinoscitur Ww | 14 quibuscumque] aliquibus E (-PaVa) | 15 aut] ac CD (-Fr)E | si] et B

Capitulum 1.26 Augustino... 28 compulisset] *Contra epistolam Manichaei* V.5, CSEL vol. 25/1 p.197; or PL. vol. 42 col. 176. Not the exact words. “ego uero euangelio non crederem, nisi me catholicæ ecclesiae conmoueret auctoritas”.

tamen deberet inter hereses computari. Ergo ad theologie tractatores principaliter pertinet diffinire per modum doctrine que assertio catholica, que heretica, est censenda.

20 Secunda ratio est hec. Ad illius scientie tractatores in qua explicite et complete traditur regula fidei orthodoxe principaliter pertinet diffinire per modum doctrine que assertio catholica, que heretica, est censenda. Huiusmodi autem est scientia theologie, non canonistarum. Multa enim ad fidem nostram spectantia in theologia reperiuntur explicite de quibus in scientia canonistarum mentio non
 25 habetur; nichil autem spectans ad regulam fidei in eorum scientia poterit reperiri nisi quod a theologia recipiunt. Ergo ad theologos talis diffinitio principaliter noscitur pertinere, ad canonistas autem non spectat nisi in quantum aliqua theologica noscuntur a theologis mendicare.

Tertia ratio est hec. De assertionibus quas scientia superior et inferior noscuntur
 30 tractare habet scientia superior principalius iudicare. Sed de quibusdam assertionibus catholicis et hereticalibus theologia, que est superior, et scientia canonistarum, que est inferior, aliquo modo pertractant. Ergo ad theologiam principalius pertinet de assertionibus catholicis et hereticalibus iudicare, et per consequens ad theologos principalius pertinet diffinire per modum doctrine que
 35 assertio catholica, que heretica, est censenda.

Quarta ratio est hec. Ad illius scientie tractatores per quam plures assertiones catholice explicite sub forma propria pertractate approbantur principalius spectat discernere que assertio catholica, que heretica, est habenda, non ad illam in qua pauce veritates catholice explicite approbantur. Huiusmodi est theologia, non

Capitulum 2.20 Secunda...22 censenda] secunda ratio ad illius sciencie doctores pertinet diffinire et cetera que tractat regulas fidei que tractantur in alia sciencia et plures alias et non econtra E (-Va)Vbm; omitted PbVb (Ar does not omit); secunda ratio [b] est hec [/b] ad illius scientie doctores [m] in qua explicite tractatur regula fidei orthodoxe principaliter [/m] pertinet diffinire [m] per modum doctrine que assertio catholica que heretica est censenda [/m] et cetera que tractat regulas fidei que tractantur in alia scientia et plures alias et non econtra Lb; secunda ratio est hec ad illam scientiam spectat et cetera que omnium veritatum ?fidei est huius est et cetera Sa. ("Secunda ratio..." added Pb at end of paragraph; see below, "mendicare". Ar does not omit.) See Comments.html | est hec] omitted CE | 22 catholica...autem] et cetera sed huiusmodi **D** | autem] omitted CE | 25 eorum] carum **B** | 26 principaliter] poterit et added We | 27 in] omitted CE (-PaVa) | 28 a theologis] ad theologos **D** (-CaFr) | mendicare] iudicare secunda ratio est hec ad illius scientie tractoratores in qua explicite et complete traditur regula fidei orthodoxe pertinet principaliter diffinire per modum doctrine que assertio et cetera Pb | 30 principalius] principaliter FrE (-PaVa) | 31 hereticalibus] hereticis BaDE | 32 pertractant] tractant E | 33 hereticalibus] hereticis BaDE | 34 diffinire] et added E | 37 pertractate] WeBC (-Bb): pertractare A (-We)BbVdFr, pertractantur CaE (-Pa) | approbantur...39 approbantr] pertinet et cetera E (-Va); omitted Vb, pertinet et cetera added Vbm; principalius spectat discernere que assertio catholica que heretica est habenda non ad illam in qua pauce veritates catholice explicite added PamLbm | 39 catholice] theologicie **D** (- Fr)

scientia canonistarum, quia in scientia canonistarum pauce veritates catholice 40
sub forma propria pertractantur. Ergo talis diffinitio ad theologos principalius
pertinere dinoscitur.

Quinta ratio est hec. Ad tractatores illius scientie per quam, antequam esset 45
scientia canonistarum, viri catholici et fideles assertiones catholicas approbave-
runt et hereses dampnaverunt principalissime pertinet diffinire que assertio
catholica, que heretica, est censenda. Huiusmodi autem est theologia. Nam
antequam canones ederentur apostoli aliquique discipuli Christi tanquam veri
theologi veritates catholicas approbaverunt, predicatorum ac occulte et publice
docuerunt doctrinasque hereticales et auctores earum confutaverunt, reproba-
verunt et etiam dampnaverunt. Unde et beatus Paulus, sicut legitur ad Titum 3º,
hereticum hominem post primam et secundam correctionem docuit devitandum.
Prima etiam ad Timotheum 4º asserit manifeste doctrinam “prohibentium
nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum
actione fidelibus” ad spiritum “erroris” et doctrinam “demoniorum”, et per
consequens ad pravitatem hereticam, pertinere. Ergo ad theologiam, et per
consequens ad theologos, principaliter pertinet diffinitio talis. 50

Sexta ratio est hec. Ad tractatores illius scientie cui, quantum ad illa que fidei
sunt, omnis alia scientia cedit, principaliter per modum doctrine pertinet 60
diffinire que assertio catholica, que heretica, est censenda. Huiusmodi est sci-
entia scripture divine, que theologia vocatur, ut ex decretis, dist. 9ª, per totum, et
specialiter c. *Noli* et c. *Negare* et c. *Ego solis* et c. *Quis nesciat* et c. *Noli* et c.
Neque, colligitur evidenter. Ergo ad theologos principaliter talis diffinitio
spectat.

Septima ratio est hec. Ad tractatores illius scientie cuius auctor immediatus est
Deus, a quo est tota fides nostra, principaliter pertinet diffinitio antedicta. Talis
autem est theologia, quia scriptores scripture divine nichil penitus con- 65

Capitulum 2.40 quia... canonistarum] in qua Va, in quibus E (-Va) | 41 principalius] WeOx:
principaliter Ww | 43 Quinta...50 dampnaverunt] See Comments.html | 44 viri] veri D (-CaLc)
et fideles] omitted E (-Va) | assertiones] veritates CE; occultas added C (-Bb) | 45 et hereses
predicaverunt [putaverunt La] ac occulte et publice docuerunt doctrinasque hereticales [sive
hereticas added D] et auctores earum confutaverunt, reprobaverunt [reputaverunt La] et etiam CDE
| 46 autem] omitted BD | 47 ederentur] considerentur C (-Bb)DE, considerentur Bb | veri]
WeBaCaFr: viri A (-We)CVdE | 48 theologi catholici OxAvD (-Lc) | catholicas] theologicas
D (-CaVd) | 52 asserit] docuit CDE | 58 omnis...cedit] omnes alii cedunt Ed | cedit] tendit OxAv
| 60 ut] patet added Ed | 62 Ergo] quod FrE (- Pa)

Capitulum 2.50 Titum] 3:10 52 Timotheum] 1 Tim 4:3 61 Noli¹] D.9 c.3, vol.1 col. 35 | Negare]
D.9 c. 4, vol.1 col. 35 | Ego solis] D.9 c.5, vol.1 col. 35 | Quis nesciat] D.9 c.8, vol.1 col. 37 | Noli²]
D.9 c. 9, vol.1 col. 37 62 Neque] D.9 c.10, vol.1 col. 37

- scripserunt ex humano ingenio sed ex inspiratione divina solummodo, teste beato Petro, qui in canonica sua secunda, c. 1^o, ait, “Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.” Propter quod docet beatus Petrus, ut patet 70 ibidem, quod prophetia scripture divine, per quam totam sacram scripturam intelligit, nequaquam est interpretanda humano ingenio, dicens: “Omnis prophetia scripture propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia.” Ergo ad theologos principaliter pertinet diffinitio sepe dicta.
- 75 Octava ratio est hec. Ad tractatores illius scientie principaliter pertinet diffinitio sepe dicta cui non licet aliquid addere nec auferre. Huiusmodi autem est theologia, Moyse in persona Dei dicente, Deuteronomii 4^o c., “Non addetis ad verbum quod vobis loquor, neque auferetis ex eo.” Cui concordat Salomon, Proverbiorum 30^o, qui de sermone Dei loquens ait, “Ne addas quicquam verbis 80 illius, et arguaris inveniarisque mendax.” Hinc addentibus et auferentibus ali- quid ex scriptura divina Spiritus Sanctus per beatum Iohannem evangelistam, Apocalypsis ultimo, terribiliter comminatur, dicens: “Si quis apposuerit ad hec, apponet super illum Deus plagas scriptas <que sunt> in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis prophetie libri huius, auferet Deus partem eius de libro vite 85 et de civitate sancta et de his que sunt scripta in libro isto.” Ex quibus omnibus evidenter colligitur quod ad sacram scripturam nichil est addendum nec aliquid auferendum ex ea. Ergo ad theologos, tractatores scripture divine, principaliter pertinet diffinire per modum doctrine que assertio catholica, queve heretica, est censenda.
- 90 Ecce ad interrogationem tuam assertiones contrarias recitavi et in fulcimentum utriusque partis rationes tetigi fortiores. Nunc ergo considera que probabilior tibi videtur.

Capitulum 2.67 sed...71 ingenio] omitted PaVgPcPbVbLbSa , added LbmPam. (KoVaPzLyAr do not omit.) See Comments.html | ex²...solummodo] solum divina inspiratione **Ed** | 68 in] omitted ABVgVa | 69 homines] omnes **Ed** | 72 prophetia scripture] scripture We | propria interpretatione] propter interpretationem **D** (- Fr) | 74 sepe dicta] antedicta **CDE** | 77 Dei] domini **C** (-Bb)**D** | 78 concordat] correspondet **Ed** | 79 qui] omitted **Ed** | 82 ad hec] adhuc super hoc **Ed** | 83 apponet] apponat WeEsBb**D** (-CaLa)PaVa | scriptas] omitted **CD** (-VdLc)**E** | que sunt] omitted Kilcullen; que sunt Ww | 84 libri] omitted Ox**D** (-Ca) | 85 et²...isto] omitted E (-PaVa) | 88 catholica... 89 censenda] etc **C** (-Bb) | 91 Nunc] vero added Vd**Ed**

Capitulum 2.68 canonica sua] 2 Peter 1:21 **71** dicens] 2 Peter 1:20, 21 **77** Deuteronomii] 4:2 **79** Proverbiorum] 30:6 **82** Apocalypsis] 22:18, 19

Capitulum 3

Discipulus: Quamvis ex rationibus pro assertione secunda adductis michi tribueris occasionem multa querendi, fateor tamen quod ipsa videtur michi consona veritati, licet ad rationes pro prima assertione nesciam michimet ipsi satisfacere. Unde peto ut tu ad eas respondeas.

5

Magister: Tu videris tibi ipsi contrarius. In principio enim petisti ut quid de interrogationibus tuis sentirem nullatenus indicarem, nunc autem poscis ut ad aliquas rationes respondeam, ex quo conici potest quod desideras quatenus quid teneam in corde aperiam.

Discipulus: Quicquid petitio mea ex vi vocis insinuet, nullo modo volebam quod quid in mente habeas intimares, sed petere intendebam ut responsiones aliorum, vel que cogitari possunt ab aliis, recitares, nullatenus exprimendo an eas rationabiles vel irrationabiles putes esse censendas.

10

Magister: Ex quo tuam intentionem concipio, faciam quod hortaris. In primis autem volo te scire quod aliquos cognosco theologos qui moderni temporis canonistas tanquam non intelligentes, presumptuosos, temerarios, fallaces, deceptores, cavillatores et ignaros in cordibus suis valde despiciunt, reputantes quod sacrorum canonum intellectum ignorant. Pro quo tali ratione moventur. Sacrorum canonum dictatores viri eruditissimi in scientia rationali, morali et theologia fuerunt, nec per naturam absque predictis scientiis canones tam certe tamque profunde veritatis aliqualiter conscripsissent. Cum ergo canoniste moderni scientias antedictas ignorent, quamvis valeant canonum sacrorum retinere memoriam, ad intellectum tamen eorum nequeunt pervenire.

15

Discipulus: Nostri temporis canonistas non reproto contempnendos, licet forte scire sacrorum canonum intellectum, illorum precipue qui ex theologia vel ratione naturali accipiuntur et non sunt pure positivi, magis ad theologos quam

25

Capitulum 3.3 tribueris] tribuas **DE** | **4** assertione] parte **D** (-Lc) | **5** satisfacere] respondere **CE** (-Va), respondere nec satisfacere **D** (-Fr) | **6** ipsi] omitted EsC (-Bb) | quid] quod Ba**D** (-Fr) | **8** conici] Bb: conici A (-Ox), convinci Ww | quod] scire added **ABD** (-Ca)PaVa | **10** insinuet] insinuat A (-WeVc)**D** (-Lc) | **11** in] omitted **CE** (-Pa) | intimares] indices LaLc**E** (-Va), determinares VdFr, indices determinate Ca | **12** aliorum] aliorum **BFr** | vel] omitted **BaFrE** (-PaVa) | recitares] rectiores **E** (-PaVa) | **14** intentionem] petitionem **CE** (-Va) | faciam] facio **CPaVg** | **15** aliquos] alios We | aliquos... qui] auctores theologi **E** (-Va) | **16** tanquam] omitted **B** | **18** intellectum... 19 canonum] omitted Vd | ignorant] ignorent **C** (-Bb)Lc**E** (-Vg) | **19** eruditissimi] acutissimi CKoAx**E** (-Va)PcArPbVbLbSa, eruditissimi Lbm, et acutissimi added Fr; acutissimi added **D** (-Fr)Na | rationali] naturali **DE** | **20** naturam] nullam **E** (-PaVa); omitted **C** (-Bb) | **25** qui] que **BD** (-CaFr)

Capitulum 3.2 secunda] Above, 2.2, p.6 **6** principio] Above, Prol. 2, p.2

ad canonistas pertineat. Sed circa hoc queso hic nullatenus immoreris, quia forte postea de ista materia questionem habebo. Ad rationes ergo prefatas accedas.

Magister: Quia in hoc opere non sensum meum sed tuam voluntatem sequi
 30 promisi, rationes predictas incipiam pertractare. Unde ad primam nonnulli
 respondent theologi dicentes quod ad theologiam, non ad scientiam canonistarum,
 principaliter spectat de approbatione veritatum catholicarum et reproba-
 tionem heresum dampnatarum tractare. Cuius rationem assignant, dicentes quod
 assertio veritatis est approbatio veritatis; qui enim aliquod dictum asserit esse
 35 verum approbat idem dictum tanquam verum. Assertio ergo veritatis est appro-
 batio veritatis. Approbatio autem veritatis est reprobatio contrarie falsitatis, quia
 qui aliquam approbat veritatem per consequens reprobat contrariam falsitatem,
 sicut qui precipit unum contrariorum per consequens prohibet aliud, ut notat
 40 glossa in decretis § 1º. Assertio igitur veritatum catholicarum per quandam
 consequentiam est reprobatio omnium heresum contrariarum. Cum ergo per
 theologiam principaliter veritates catholice asserantur, sequitur quod approbatio
 veritatum catholicarum et dampnatio heresum principaliter ad theologiam
 pertineant.

Discipulus: Ista responsio videtur michi probabilis. Vellem tamen scire quare
 45 dicunt isti quod talis approbatio et dampnatio “principaliter” pertineant ad
 theologiam, ex quo insinuare videntur quod non tantum ad eam pertineant.

Magister: Ad istam tuam questionem respondent isti dicentes quod ad sci-
 entiam canonistarum pertinent libri decretorum et decretalium, ac alie constitu-
 tiones et epistole summorum pontificum licet in predictis libris minime sint
 50 inserte. In predictis autem libris et in nonnullis constitutionibus et epistolis
 summorum pontificum quedam veritates catholice asseruntur et nonnullae
 hereses reprobantur, licet tam ille veritates quam hereses sint pauce respectu
 illarum que in theologia habentur. Et ideo non tantum ad theologiam sed etiam
 ad scientiam canonistarum spectat alias veritates catholicas approbare et
 55 alias hereses reprobare, licet paucas. Ad theologiam autem spectat omnes

Capitulum 3.28 postea] omitted **DE** (-Va) | Ad... accedas] omitted **We** | accedas] accede **CE**
 | 32 catholicarum] theologicarum catholicarum **CVdE** (-Pa) | 35 ergo] enim **E**; omitted **C**
 | 38 contrariorum] et added **E** (-PaVa) | 40 reprobatio] improbabio **B** | 42 dampnatio] reprobatio seu
 dampnatio **CE** | principaliter] omitted **We** | 43 pertineant] pertineat **A** (-We)**BC** (-Fi)VdFrVa,
 pertinet **FiE** (-Va) | 44 responsio] ratio **E** (-PaVa) | michi] satis added **DE** | 45 pertineant] pertinent
A (-WeAv)**BCCaE** | 46 pertineant] pertinent **C** (-Bb)**D** (-VdFr)**E**, pertinet VdFr | 48 pertinent] isti
 added **We** | 49 licet...51 quedam] per que/quem **D** (not KoAx) | 50 inserte] insite **VgEd**
 | 51 catholice] **VfD** (-Fr): theologicie **A** (-WeVf)**BCFrE**; omitted **We** | 53 etiam] omitted
 OxAvD (-VdFr) | 54 spectat] omitted **D** (-VdFr) | catholicas] theologicas catholicas **C** (-Bb)

Capitulum 3.30 primam] Above, 1.18, p.5 39 glossa] s.v. prohibitetur, vol.1 col. 2

veritates catholicas approbare et omnes hereses reprobare. Quare, licet principalius talis approbatio et reprobatio ad theologiam pertineant, pertinent tamen secundario nichilominus ad scientiam canonistarum.

Aliam autem rationem adducunt dicentes quod theologia veritates catholicas approbando et hereses reprobando a canonistarum scientia nichil omnino recipit vel mendicat, canonistarum autem scientia veritates catholicas approbando et hereses reprobando a theologia omnia mendicando procedit. Quare hec ad theologiam principaliter et universaliter, ad canonistarum vero scientiam secundario quodammodo et particulariter pertinere noscuntur.

60

Capitulum 4

Discipulus: Hec responsio michi videtur probabilis. Quare rationem secundam pertracta.

Magister: Ad secundam rationem respondetur quod, quantum ad ea que fidei sunt, magis credendum est theologie quam cuicunque scientie alii, nullisque scriptoribus quarumcunque scientiarum oportet ita credere sicut scriptoribus sacre theologie.

5

Auctoritas vero beati Augustini — que adducitur, ut nonnulli dicunt, frequenter a multis contra intellectum beati Augustini — pessime allegatur. Ad cuius intellectum dicunt esse sciendum quod nomen “ecclesie” equivoce in locis variis accipitur: aliquando enim accipitur pro loco corporali divinis officiis deputato, aliquando pro aliquo speciali collegio clericorum, aliquando pro toto collegio omnium clericorum, aliquando pro aliqua multitudine speciali cleri et populi, aliquando pro tota congregatione fidelium simul in hac vita mortali degentium; aliquando vero nomen “ecclesie” non solum totam congregationem catholicorum viventium sed etiam fideles mortuos comprehendit.

10

Et isto ultimo modo accipit “ecclesiam” beatus Augustinus in libro contra Manicheos, et recitatur 11^a dist., c. *Palam*, qui ait, “Palam est quod in re dubia

Capitulum 3.57 talis] We: tales A (-We)CFr; omitted Ww | 60 canonistarum... 62 a] omitted ArPbVbLbSa, added Lbm. See Comments.html | 61 vel] nichil EsVgEd | 63 universaliter pertinere noscitur [dinoscitur Fr] D (-Vd); pertinere noscuntur added CE | 64 quodammodo] omitted CDE | pertinere noscuntur] tantum CDE | 4.5 alii] alteri BLcFrEd | 6 scriptoribus] aliarum added D (-Lc) | 8 vero] omitted CFrE | 9 intellectum] textus added DE | pessime] omitted E | 10 variis] WeBa: scripturarum added Ww | 11 enim] autem D (-Fr) | 13 populi] pape CaE (-Pa) | 15 congregationem] fidelium added BLc | 18 quod] quantum Ed

Capitulum 4.4 secundam] Above, 1.22, p.5 8 Auctoritas] Above, 1.26, p.6 18 Palam^{1]}] D.11 c. 9, vol.1 col. 51. See Augustine, *Contra Faustum Manichaeum* XI.2, CSEL 25/1 p.315; or PL vol.42 col.246.

15

ad fidem” et certitudinem “valeat catholice ecclesie auctoritas, que ab ipsis
20 fundatissimis sedibus apostolorum usque ad hodiernum diem succendentium
sibimet episcoporum serie et tot populorum consensione firmatur”, ubi “ecclesia
catholica” episcopos et populos a tempore apostolorum usque ad hodiernum
diem sibimet succedentes importat. Et sic accipit nomen “ecclesie” Augustinus
25 cum asserit quod non crederet evangelio nisi auctoritas ecclesie eum
compelleret. Ista enim ecclesia scriptores evangelii et omnes apostolos
comprehendit, sicut probatum est. Quare ex auctoritate Augustini sane intellecta
inferri non potest quod magis sit credendum romano pontifici, canonum
conditori, quam evangelio, et per consequens probari non potest per eam quod
maior fides adhibenda sit sacris canonibus quam sancto evangelio. Concedunt
30 tamen quod magis credendum est ecclesie que est multitudo catholicorum
omnium qui fuerunt a temporibus prophetarum et apostolorum usque modo
quam evangelio, non quia de evangelio sit aliqualiter dubitandum, sed quia
totum maius est sua parte. Ecclesia igitur que maioris est auctoritatis quam
evangelium est illa ecclesia cuius auctor evangelii pars esse dinoscitur. Non est
35 autem mirum si maior est auctoritas totius quam partis. Et ideo maior est
auctoritas totius congregationis comprehendentis evangelistas et omnes alios
orthodoxos usque ad hec tempora quam unius, vel etiam plurium, personarum
congregationis eiusdem.

Quod autem conditor canonum non sit maioris auctoritatis quam evangelium sed
40 multo minoris ipsimet canonum conditores testantur aperte. Urbanus enim papa,
ut habetur 25^a, q. 1^a, c. *Sunt quidam*, ait: “Sciendum vero summopere est quia
inde novas leges potest condere”, pontifex supple Romanus, “unde evangeliste
aliquid nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus vel eius apostoli et eos
sequentes sancti patres aliquid sententialiter diffinierunt, ibi non novam legem
45 Romanus pontifex dare potest, sed potius quod predicatum est usque ad animam
et sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt apostoli et prophete
destruere (quod absit) niteretur, non sententiam dare sed magis errare
convinceretur.” Ex hiis verbis colligitur evidenter quod conditor canonum multo

Capitulum 4.20 succendentibus **CE** | **21** consensione] **A** (-WeVc)EsC (-Bb)**D** (-Ca)S:
confessione WeVcBa, consertione Bb, assertione CaPaVa, vel consertionis assertione Vg,
concessione et assertione **Ed** | firmatur] confirmatur We | **24** evangelio] evangelium **Ed**
| **27** romano] summo BaCFrE | **28** per eam] We: omitted Ww | **29** adhibenda] We**DPa**: exhibenda
Ww | Concedunt] concedit **D** (-LcFr), conceditur E | **34** evangelium] We: evangelista Ww
| **39** canonum] canonis E (-Vg) | **41** ut] et E | quia] quod WeBaFr | **43** aliquid] omitted **CE**, added
Pab | apostoli] discipuli apostoli **D** (-Fr), discipuli **Ed** | et eos sequentes] et eius sequaces **C**, vel
eius sequaces **E** (-PaVa) | **44** diffinierunt] dixerunt [et added Pa] diffinierunt CPaVg
| **45** predicatum] predictum **C** (-Fi)Ca**E** (-PaVa) | **48** multo] omitted **B**

Capitulum 4.24 asserit] Above, 1.27, p.6 **41** Sunt quidam] C.25 q.1 c.6, vol.1 col. 1897

minoris auctoritatis est quam evangelium sacrosanctum, contra quod novam legem nequaquam condere potest, sed ipsum defendere usque ad animam et sanguinem obligatur; contra quod si novam legem dare presumeret, esset de errore per catholicos convincendus.

Hii Fabianus papa concordat, qui, ut habetur 11^a, q. 3^a, c. *Qui omnipotentem*, ait, “Qui omnipotentem Deum metuit nec contra evangelium Christi nec contra apostolos nec prophetas vel sanctorum patrum instituta agere aliquid ullo modo consentit.” Ex quibus verbis patenter habetur quod conditor canonum si omnipotentem Deum metuit nichil contra evangelium presumit statuere, et ita non maioris sed minoris auctoritatis quam evangelium esse dinoscitur.

Quod ex plurimis capitulis in libro decretorum insertis clarius luce constat, sicut ex dist. 9^a, c. *Noli* et c. *Ego solis* et c. *Quis nesciat* et c. *Noli* et c. *Neque*, et ex dist. 11^a, c. *Consuetudinem*, et ex dist. 14^a, c. *Sicut*, et ex causa 11^a, q. 3^a, c. *Si is qui preest*. Alie auctoritates quamplurime quas longum esset recitare hoc idem asserunt manifeste, et propter easdem rationes dicunt quod tota multitudo Christianorum nunc vita mortali viventium non est maioris auctoritatis quam sit sanctum evangelium, quia multitudo viventium evangelium debet usque ad animam et sanguinem defensare.

Capitulum 5

Discipulus: Ad istam secundam rationem michi videtur quod responcionem rationabilem recitasti. Nunc autem referas michi quales ad rationem tertiam respondetur.

Magister: Ad rationem tertiam respondent nonnulli dicentes quod summus pontifex debet sacrarum literarum habere notitiam et etiam in sacris canonibus debet esse peritus, et ideo symbolum ordinare et articulos fidei recte distinguere spectat ad ipsum precipue, cum consilio et consensu concilii generalis. Sed in symbolum ordinando et articulos fidei distinguendo, et eadem ratione in diffi-

Capitulum 4.51 sanguinem] sane added **D** (-Lc) **E** (-Va) | **55** instituta] constituta We | **57** Deum] We: omitted Ww | **59** capitulis] regulis **Ed** | **61** ex causa] omitted **CDE** | **62** esset] enarrare seu added **E** | **63** propter] per We | quod] hec added **E** (-PaVa) | **65** multitudine] gentium added KoEPcArPbVbLbSa; viventium gentium added Ax; sanctum added Na | **5.2** secundam] omitted BVdFrPa | **3** rationabilem] rationalem CVdLc, totalem **E** (-Va) | qualiter] We: quomodo Ww | **6** etiam] omitted **E** | canonibus] omitted **C** (-Bb) | **7** symbolum... 12 ideo] omitted To | recte... 9 distinguendo] omitted Lb, added Lbm (VbSa do not omit) | **8** Sed] et/etiam **D** (-La) **E**

Capitulum 4.53 Qui omnipotentem] C.11 q.3 c.95, vol.1 col. 1263 **60** **Noli**¹] D.9 c.3, vol.1 col. 35 | *Ego solis*] D.9 c.5, vol.1 col. 35 | *Quis nesciat*] D.9 c.8, vol.1 col. 37 | *Noli*²] D.9 c. 9, vol.1 col. 37 | *Neque*] D.9 c.10, vol.1 col. 37 **61** *Consuetudinem*] D.11 c.6, vol.1 col. 51 | *Sicut*] D.14 c.2, vol.1 col. 67 | *Si is qui preest*] C.11 q.3 c.101, vol.1 col. 1265 **5.5** tertiam] Above, 1.31, p.6

- 10 niendo authentice que assertio est catholica et que heretica reputanda, theologie principaliter debet inniti; secundario autem in sacris canonibus poterit se fundare. Et ideo ex ista ratione concludi potest quod ad theologos principaliter spectat diffinire docendo, non legem aliis imponendo, que assertio inter catholicas, queve inter hereticas, debeat numerari.
- 15 **Discipulus:** Puto quod quicunque intelligens hec que scripsisti perlegerit tenebit indubie quod ad canonistas non pertinet de multis assertionibus iudicare an catholice vel heretice sint censende, et de quibuscumque assertionibus canoniste discernunt an inter catholicas vel hereticas debeant numerari, necesse est eos ad theologiam recurrere si voluerint ad profunda resolvere, presertim cum nulla
20 assertio vere catholica vel heretica sit habenda nisi quia theologie consonat vel repugnat. Quare non arbitror quod aliquis litteratus aliqualiter opinetur quod ad canonistas qui non sunt theologi pertineat principaliter diffinitio sepe dicta.

Capitulum 6

Magister: Multa nimis ignoras. Scio enim quosdam canonistas qui theologos deridere presumunt cum investigare nituntur de multis assertionibus an debeant inter hereses computari, dicentes quod talis investigatio ad canonistas, non ad
5 theologos, noscitur pertinere.

Discipulus: De hoc quod dicis vehementer admiror, quia dictum huiusmodi nullam videtur habere probabilitatem. Narra tamen si pro se aliquam rationem huiusmodi assertores allegant.

Magister: Audivi quod ex hoc moventur tantummodo, quod theologi, cum ipsi
10 vel alii de heresi accusantur vel alios accusare conantur, libellos accusationis, responsionis, appellationis et huiusmodi componere nesciunt nec formare, sed ad canonistas oportet eos habere recursum. Quare dicunt quod ad canonistas, non ad theologos, spectat discernere que assertio catholica, que heretica est censenda.

15 **Discipulus:** Ista ratio michi appareat tam frivola quod responsonie non indiget. Aliud est enim discernere que assertio catholica queve heretica est putanda, aliud est scire formulas actionum et modum agendi contra hereticos in iudicio,

Capitulum 5.13 non] vel C (-Bb)E, aliter vel *added* Vcm | **18** discernunt] diffinunt E (-Ed),
diffiniant Ed | **19** voluerint] volunt WeB | ad] omitted C (-Bb) | **20** vere] omitted D (-Vd)
| **21** aliqualiter] qualitercumque DE | **6.10** alios] aliquos EsLcE (-Pa) | **12** oportet... canonistas²]
omitted ArPbVbLbSa, added Lbm. | **13** est] sit D (-Vd)VaLy | **15** Discipulus... 16 putanda]
Discipulus aliud enim scire est quis est hereticus censendus Pb; omitted VbLbSa, added Lbm (Ar
does not omit) | indiget] indigeat Ly | **16** discernere] diffinire E (-Ed) | **17** actionum] accusationum
CD (-Lc)E, actionum accusationum Lc | in iudicio] omitted DEd

ac etiam modum defendendi in iudicio de heresi accusatos — primum ad theologos, secundum ad iuristas noscitur pertinere: quemadmodum aliud est cognoscere denarios veros a falsis, aurum ab auricalco, equos sanos ab egris, arma fortia et fabrefacta ab aliis, et aliud est scire, si aliquis de aliquo predictorum voluerit in iudicio aliquem accusare et si accusatus se voluerit defensare, quomodo libelli accusationis, responsionis, appellationis, et huiusmodi quibus uti in iudicio fuerit oportunum confici debeant et formari — primum ad monetarios, aurifabros, fabros ferri et fabricatores armorum spectare dinoscitur, secundum vero ad iuristas non est dubium pertinere. Unde per istam rationem probare contingeret quod ad iuristas pertineret discernere quod aurum est verum, quod falsum, qui panni sunt artificialiter facti, qui aliter, que edifica sunt utilia quibusunque, que inutilia, et, ut concludam breviter, de omnibus mechanicis et rebus naturalibus universis que in usum veniunt hominum haberent principaliter iuriste discernere qualia essent secundum naturam suam vel artem, cum de omnibus huiusmodi contingat in iudicio litigare. In quo casu necesse est litigatores pro libellis accusationis, responsionis, appellationis et huiusmodi ad iuristas habere recursum. Constat autem quod sepe iuriste periti de rebus minimis an sint tales quales debeant esse, secundum naturam vel artem a qua fiunt, nesciunt iudicare; quomodo tamen de talibus rebus recuperandis vel defendendis in iudicio oporteat formare libellos, et alia que spectant ad formam agendi et defendendi coram iudice, non ignorant.

Magister: Ecce interrogationem tuam primam iuxta formam quam michi prefixisti breviter pertractavi. Nunc autem propone aliam, vel me quiescere permittas.

Capitulum 7

Discipulus: Quia aliqui canoniste putant, ut dicis, quod ad ipsos spectat principaliter inter assertionem catholicam et hereticalem discernere, cum tamen michi videantur falcem suam mittere in messem alienam⁴ si hoc absque theologia

Capitulum 6.21 fabrefacta] tabefacta Ly | aliquis] aliquid Ly | 22 si] WeBa: omitted Ww voluerit³] WePz: visus fuerit OxAv, nitus fuerit Ww; excusare et added BbCaE (-Ed) | 24 monetarios] monetarius We | 25 secundum...26 pertinere] omitted Pb | 26 rationem] probationem Ly | 27 iuristas] iuristam BD (-Fr)VgLy | pertineret] pertinet A (-We)BLaVdPa est] esset We | 28 sunt] sint Ly | qui aliter] et qui non Ly | quibusunque que inutilia] et que non Ly | 31 cum] quoniam Ed | 32 contingat] contingit BaLy | 34 autem] omitted WeCVg | sepe] omitted FrLy | 35 debeant] debent CDE | esse] etiam We | 36 quomodo] qui Ly | 37 oporteat] oportet CLcE (-Ly) | oporteat formare] ordinant et formant Ly | et³] vel DEd | 39 primam] omitted FrLy | 7.3 hereticalem] hereticam BDE | 4 videantur] ut videtur FrLy | mittere] mittant Ly | hoc] omitted B

4. “Falcem suam mittere in messem alienam”: cf. Deuteronomy 23:25.

- 5 attemptare presumpserint, eo quod nec absque theologia capitula in decretis
inserta que de heresibus loquuntur intelligere valeant, dic michi, obsecro, parum
a principali proposito disgregiendo, quid sentiunt literati de intellectu illorum
que in decretis habentur, ad quos videlicet profundius et principalius pertinet
illorum intellectum cognoscere.
- 10 **Magister:** Circa questionem tuam inveniuntur opiniones contrarie. Canoniste
enim sentire videntur quod ipsi non solum habent memoriam maiorem eorum
que in libris canonici iuris inseruntur, sed etiam illa clarior et magis profunde
intelligunt, et quod quis sit intellectus ipsorum ad ipsos spectat principaliter
iudicare, saltem per modum doctrine. Pro hac autem opinione videntur posse tali
15 ratione moveri. Iuxta sententiam Sapientis, unusquisque bene iudicat de hiis que
novit et horum bonus est iudex.⁵ Canoniste autem magis noscunt illa que in
libris eorum traduntur quam alii. Ergo ad ipsos magis principaliter pertinet
iudicare de intellectu eorum.

Iterum pro ista opinione alia ratio potest adduci. Quia ad nullos alias magis
20 spectat notitia aliquorum quam ad tractatores illius scientie que ipsa considerat.
Ergo ad nullos magis spectat notitia illorum que in iure traduntur canonico quam
ad tractatores canonici iuris, cuiusmodi sunt canoniste. Ad ipsos ergo principa-
liter spectat de intellectu illorum discernere.

Capitulum 8

Magister: Sed aliis ista opinio minime placet. Dicunt enim quod ad canonistas
spectat de multis que reperiuntur in libris eorum maiorem habere memoriam; de
pluribus autem et tenaciorem memoriam et profundiorem intellectum theologos,
5 si perfecti fuerint, oportet habere; nonnulla autem secularium legum periti et
profundius intelligunt et non minori commendant memorie; quedam vero
naturali prediti ratione et in philosophia eruditii morali ac scientie rationalis
nequaquam ignari et plenius intelligunt et non minus memorie noscuntur
imprimere. Nulla vero canoniste intelligunt profundius, licet propter maiorem

Capitulum 7.5 presumpserint] presumunt We | 6 intelligere] intelligi **D** | valeant] WeLy: queant
Ww | 7 de...9 illorum] ad eorum Ar (Pb does not omit) | 9 cognoscere] agnoscere **B** | 10 tuam]
propositam FrLy | 13 intelligent] omitted **D** (-Fr)Ly | quod] We: omitted Ww | 14 posse] omitted
FrLy | 17 traduntur] habentur FrLy | magis] We: omitted Ww | 19 potest] posset **D** (-VdFr)Ly
| 21 traduntur] habitur FrLy | 8.2 Magister Sed] Discipulus Narra aliam opinionem Magister Ly
| 3 de²...4 et³] sed KoArPbSa | 4 et¹] omitted **C** (-Bb)FrE | intellectum] et maiorem [memoriam
added PbSa, evidentiam added Ar] de multis added KoArPbSa | 5 nonnulla] nonnulli **DE** (-VgVa)
| 6 quedam] quidam VcBaC (-Bb)D (-CaLa)E | 7 rationalis] naturalis **CDE** (-Va) | 9 Nulla] nulli
BbD (-Vd)Pz, nonnulli VdLy | licet] non added Ly | propter...11 licet] omitted Bb

5. Cf. Aristotle, *Nicomachean Ethics* I.4, 1094b 28-9.

multorum memoriam quis sit aliquotiens intellectus quorundam promptius 10
valeant explicare, ad quem alii tardius, licet profundius, cum magno labore et
studio pervenirent. Si autem aliqui canoniste in scientia rationali, philosophia
moralis, iure civili et theologia plene essent instructi, ad illos principalissime
pertineret ea que in libris habentur eorum et tenaciori memoria retinere et de
ipsorum intelligentia promptius et perfectius iudicare. 15

Ad evidentiam autem predictorum dicunt isti esse notandum quod libri
canonistarum non sunt nisi quedam collectiones ex auctoritatibus Biblie et
originalium theologorum sanctorum, et ex quibusdam legibus imperialibus, et ex
constitutionibus et diffinitionibus sive determinationibus conciliorum et sum-
morum pontificum: in quibus quedam pure theologica explicitantur et 20
declarantur, sicut in illis quibus hereses condempnantur et veritates catholice
approbantur, ut patet Extra, De summa trinitate et fide catholica, c. 1°, et c.
Damnamus, et Extra, De hereticis, *Cum Christus*, et in pluribus aliis capitulis
in decretis insertis; quedam vero pure moralia traduntur in eis que nulla possunt
ratione convelli, sicut in capitulis decretorum et decretalium patet innumeris; 25
quedam autem precipiuntur in eis et prohibentur que sunt pure positiva ex
humana dependentia voluntate, que pro necessitate et utilitate possunt
rationabiliter variari seu penitus abrogari, ut patet Extra, De consanguinitate et
affinitate, c. *Non debet*, et dist. 14^a, c. *Sicut quedam*.

Ex hiis dicunt quod de theologicis in libris canonistarum inventis tam quantum 30
ad memoriam quam quantum ad intellectum theologi, si sunt perfecti, canonistas
excedunt, licet nonnunquam non oporteat theologum illorum verborum habere
memoriam sub quibus sententia pure theologica in capitulo determinationis
ecclesie explicatur. Quoad leges autem imperiales que in libris reperiuntur
prefatis, sicut patet 2^a, q. 6^a, c. *Propter superfluam*, et in aliis capitulis multis 35
sequentibus et alibi in multis locis, nec quantum ad memoriam nec quantum ad
intellectum sunt canoniste preferendi civilis iuris peritis. Quantum vero ad pure

Capitulum 8.10 sit] sicut Ly | 11 valeant] valet Ly | alii] theologi CaE (-VaLy) | 12 pervenirent]
perveniunt Ly | rationali] naturali **DE** (-VgVa) | 13 plene] plenus Ly | 15 iudicare] iudicarent Ly
| 18 originalium] originalibus FrLy | et²...20 pontificum] omitted Lb | 19 sive determinationibus]
omitted We | conciliorum] generalium added FrLy | 25 convelli] divelli BFr, muniri Ly | patet
innumeris] omitted FrLy | 26 pure] mere Ly | 27 que] hec autem E (-Ly) | 28 seu] et FrLy | 30 de] in
Ba; omitted We | 31 sunt] sint **DE** (-Pa), fuerint Pa | 32 nonnunquam] nunquam **DE** | non] omitted
A (-We)**DE** | theologum] theologos **CDE** | 33 sententia] omitted **C** (-Bb)**E** (-Ed) | capitulo
determinationis] determinatione FrLy | 34 explicatur] explicantur CVg | 35 aliis] multis FrLy
| 36 multis] aliis added BFrLy | 37 vero] omitted OxAvEsCD (-Fr)**E** (-Ly) | pure] omitted FrLy

Capitulum 8.22 c. 1] X 1.1.1, vol.2 col. 5 23 *Damnamus*] X 1.1.2, vol.2 col. 11 | *Cum Christus*] X
5.7.7, vol.2 col. 1671 29 *Non debet*] X 4.14.8, vol.2 col. 1514 | *Sicut quedam*] D.14 c.2, vol.1 col.
67 35 *Propter superfluam*] C.2 q.6 c.22, vol.1 col. 877

moralia que nulla possunt ratione mutari, si universalia sunt, nec in memoria nec
 40 in intellectu possunt canoniste naturali predictos ratione et in philosophia
 instructos morali et perfectos in scientia rationali excedere quoquomodo. De illis
 vero que particularia sunt et tamen nequaquam dispensationem recipiunt
 canoniste maiorem possunt habere memoriam ac etiam de intellectu eorum
 promptius iudicare, sed ad alios profundius, quia per priora principia, licet
 45 tardius et cum maiori labore, pertinet de intellectu discernere eorundem. Illa
 autem que pure positiva sunt et ex causa poterunt variari canoniste magis
 memoriter retinent; sed non habent profundius iudicare.

Capitulum 9

Discipulus: Istam secundam opinionem pro parte libenter attendo, quia quantum ad illa que dicit de theologicis et legibus imperialibus ac pure moralibus universalibus videtur omnino rationabilis estimanda. Sed quantum ad moralia
 5 particularia et pure positiva que in libris solummodo canonistarum tradita sunt non appareat probabilitatem habere. Nullus enim, non dico profundius sed nec aliquo modo, potest iudicare de illis que non novit. Cum igitur talia ad notitiam tractatorum aliarum scientiarum nequaquam pertineant, ad ipsos nullo modo pertinet iudicare de illis. Verumtamen vellem scire si pro illa assertione ratio-
 10 nes aliisque apparentes valeant cogitari.

Magister: Assertionem prefatam nonnulli ratione et exemplo probare nituntur, ratione sic. Scientia superior de traditis in scientia inferiori subordinata sibi certius et profundius potest iudicare quam scientia inferior. Sed scientia canonistarum, quantum ad multa moralia particularia et que valent variationem recipere, est scientia inferior subordinata theologie, et quantum ad multa talia subordinata est philosophie morali, sicut particularia subordinantur universalibus. Ergo de talibus potest theologia et philosophia moralis certius quam canonistarum scientia iudicare.

Capitulum 8.38 mutari] muniri Ly | 40 rationali] naturali **DE** | 41 dispensationem] seu mutationem added FrLy | 43 sed] licet We, sed licet Ba | alias] added scilicet theologos **D** (-Ca)Ly | 44 eorundem] eorum WeFrLy | 45 sunt] omitted E (-Ly) | poterunt] potuerunt **D** (-CaFr)Pa, possent FrLy | 46 retinere] retainere We | 9.3 pure] puris **DLy** | 4 universalibus] ac naturalibus **D** (-Fr)NaKoAxLyAr, naturalibus PaVbLbSa, naturalibus naturalibus Pb, et naturalibus utique Pz, utique EsVgVaPc, univeralibus Esm. (For “moralibus universalibus” Fr has “naturalibus et moralibus”) | rationalis] rationalis CLcE (-PaPz) | 6 habere] unde posset argui tali ratione added Ly | 10 cogitari] cogitare C (-Bb) | 12 de traditis] tradita We | 14 recipere] retainere E (-PaLy) | 15 theologie... 16 subordinata] omitted Ar (Pb does not omit) | et] etiam Ly | talia] omitted FrLy | 16 est] omitted **B**

Capitulum 9.2 Istam secundam] Above, 8.2, p.17

Secundo sic. De illis agibilibus particularibus que variari possunt illa scientia certissime potest iudicare contra quam nichil valet in particulari ordinari vel statui et per quam si aliquid fuerit inique statutum debet omnimode reprobari. Huiusmodi autem respectu agibilium particularium et que mutari possunt in iure canonico repertorum noscitur esse tam theologia quam vera philosophia moralis. Ergo de illis vel theologia vel philosophia vera moralis habet certissime iudicare. Maior evidentiam apertam videtur habere. Minor tali ratione probatur. Constitutio ecclesiastica non est maioris dignitatis aut firmitatis quam ecclesiastica consuetudo. Sed omnis consuetudo tam veritati scripture divine quam iuri naturali (quod non solum “in lege et in evangelio”⁶ sed etiam in vera philosophia morali habetur) cedit si ei inveniatur adversa, et per consequens si aliqua consuetudo fuerit theologie vel vere philosophie morali contraria est omnimode reprobanda. Ergo si quecumque constitutio ecclesiastica alteri predicatorum scientiarum probata fuerit adversari est dampnanda. Ex quo infertur quod de omnibus talibus habet theologia et philosophia vera moralis certissime iudicare.

Hec ratio confirmatur auctoritate sancti Cypriani qui, ut habetur dist. 8^a, c. 35
Consuetudo, ait: “Consuetudo que apud quosdam irrepererat impedire non debet quominus veritas prevaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est.” Ex qua auctoritate et aliis que in eadem distinctione ponuntur — scilicet c. *Veritate* et c. *Si consuetudinem* et c. *Qui contempta veritate* et c. *Frustra* et c. *Si solus* — colligitur quod omnis consuetudo contraria veritati

Capitulum 9.19 De...21 reprobari] See Comments.html | **20** contra...21 reprobari] per quam si fuerit aliquid inique statutum debet omnimode reprobari et contra quam [si added LaVdNa, sed added Ax] nichil valet in particulari ordinari vel statui **DNaKoAxLy** | nichil...21 quam] omitted PaArPbVbLbSa | **22** autem] est theologia et philosophia moralis **added FrLy** | respectu] omitted We | mutari] numerari CaE (-Ly) | **23** noscitur...moralis] omitted FrLy | **24** vel theologia vel] theologia et FrLy | vera] vere **D** (-CaFr); omitted CaFrLy | **25** apertam] omitted **DE**, added Pab | **26** ecclesiastica¹] canonica BaEsbPabLbm | maioris Vc**CDE**, auctoritatis **added FrLy** | **27** quam] etiam **added DLy** | **29** ei] enim LaE (-**Ed**) | inveniatur] videtur et inveniatur We | **30** vel] et FrLy | vere] omitted **B** | **31** constitutio] consuetudo **CDE** | **32** probata...dampnanda] probetur adversa dampnanda [damnata Ly] est FrLy | **35** Hec ratio] omitted Ly | ratio] auctoritas E (-PaLy) | sancti] We: beati Ww | **37** sine veritate vetustas] et vetustas veritatis contraria VgVaPcArPbLb. See Comments.html | veritate] que/sive/seu/vel/aut veritatis contraria **added DLy** | **38** auctoritate] veritate **CE** (-Ly) | **39** scilicet] in FrLy; omitted **D** (-Fr) | **40** contraria] omitted **A** (-We)Es**C**

Capitulum 9.36 Consuetudo¹] D.8 c.8, vol.1 col. 31 **39** Veritate] D.8 c.4, vol.1 col. 29 | Si consuetudinem] D.8 c.5, vol.1 col. 31 | Qui contempta veritate] D.8 c.6, vol.1 col. 31 **40** Frustra] D.8 c.7, vol.1 col. 31 | Si solus] D.8 c.9, vol.1 col. 33

6. Cf. Gratian, dictum ante dist. 1, c. 1, vol.1 col. 1 1.

ubicunque reperiatur, sive in theologia sive in philosophia morali, est penitus postponenda.

Ex quo sequitur quod etiam omnis constitutio ecclesiastica si veritati fuerit inimica debet respui et dampnari. Hinc Gratianus dist. 8^a, § *Dignitate*, ait:

45 “Dignitate vero ius nature similiter prevalet consuetudini et constitutioni. Quecunque enim moribus accepta sunt vel scriptis comprehensa, si naturali iuri fuerint adversa, vana et irrita sunt censenda.” Et dist. 9^a, § 1^o, ait, “Liquido igitur apparet quod consuetudo naturali iuri postponitur.” “Quod autem constitutio naturali iuri cedat multiplici auctoritate probatur.” Et § ultimo ait: “Cum ergo in 50 naturali iure nichil aliud precipiatur quam quod Deus vult fieri, nichilque vetetur quam quod Deus prohibet fieri, denique cum in canonica scriptura nichil aliud quam quod in divinis legibus inveniatur, divine vero leges natura consistant: patet quod quecunque divine voluntati seu canonice scripture contraria probantur, eadem et iuri naturali inveniuntur adversa. Unde quecunque divine 55 voluntati seu canonice scripture seu divinis legibus postponenda censemur, eisdem naturale ius preferre oportet.” Ex hiis patenter habetur, ut apparet istis, quod quecunque in iure canonico theologie vel iuri naturali — quod non solum in theologia sed etiam in philosophia morali (eo quod incepit “ab exordio rationalis creature”, ut habetur dist. 6^a, § *Hiis*) continetur — invenirentur 60 contraria per alteram scientiarum dictarum essent penitus reprobanda. Ergo utraque de talibus habet certissime iudicare, et eo certius scientiarum huiusmodi tractatores haberent de talibus iudicare quam canoniste, quo principiis certioribus, dignioribus, prioribus et universalioribus uti noscuntur.